

**ScienceDirect** Journal of Radiation Research and Applied Sciences

Available online at www.sciencedirect.com

journal homepage: http://www.elsevier.com/locate/jrras

# A study of seasonal variations of radon levels in different types of dwellings in Sri Ganganagar district, Rajasthan





## Vikas Duggal<sup>a,\*</sup>, Asha Rani<sup>b</sup>, Rohit Mehra<sup>c</sup>

<sup>a</sup> Department of Applied Sciences, Punjab Technical University, Jalandhar, 144601, India <sup>b</sup> Department of Applied Sciences, Ferozpur College of Engineering and Technology, Ferozshah, Ferozpur, 142052, India

<sup>c</sup> Department of Physics, Dr. B. R. Ambedkar National Institute of Technology, Jalandhar, 144001, India

#### ARTICLE INFO

Article history: Received 29 January 2014 Accepted 19 February 2014 Available online 12 March 2014

Keywords: Annual effective dose Building materials Dwellings Indoor radon LR-115 type II SSNTDs Rajasthan

#### ABSTRACT

An indoor radon survey has been carried out in 50 dwellings situated in Sri Ganganagar district of Rajasthan using a time-integrated passive technique containing LR-115 type II solid state nuclear track detectors exposed for four seasons of 3 months each covering a period of 1 y. Indoor radon concentration values varied from 144  $\pm$  20 to 259  $\pm$  67 Bq  $m^{-3}$  in winter, 111  $\pm$  23 to 156  $\pm$  64 Bq m<sup>-3</sup> in rainy, 97  $\pm$  13 to 156  $\pm$  19 Bq m<sup>-3</sup> in summer and 103  $\pm$  17 to 213  $\pm$  76 Bq m  $^{-3}$  in autumn time and the average values were found to be 182  $\pm$  31, 126  $\pm$  15, 119  $\pm$  20 and 146  $\pm$  30 Bq m  $^{-3}$  , respectively. The annual average indoor radon concentration varied from 114  $\pm$  18 to 194  $\pm$  45 Bq  $m^{-3}$  with an average of 143  $\pm$  21 Bq m<sup>-3</sup>, which is less than the lower limit of the action level (200–300 Bq m<sup>-3</sup>) recommended by International Commission on Radiological Protection. The annual exposure to occupants, annual effective dose and lifetime fatality risk in dwellings varied from 0.50 to 0.85 WLM with an average of 0.63 WLM; 1.95  $\pm$  0.31 to 3.32  $\pm$  0.78 mSv y<sup>-1</sup> with an average of 2.45  $\pm$  0.36 mSv y  $^{-1}$  and 1.51  $\times$  10  $^{-4}$  to 2.56  $\times$  10  $^{-4}$  with an average of  $1.89 \times 10^{-4}$ , respectively. Measured values for winter/summer, winter/rainy and winter/ autumn radon ratios were found as 1.54  $\pm$  0.29, 1.48  $\pm$  0.35 and 1.28  $\pm$  0.24. An effort has been made to find possible relationships of indoor radon levels with building construction materials and ventilation condition of dwellings.

Copyright © 2014, The Egyptian Society of Radiation Sciences and Applications. Production and hosting by Elsevier B.V. All rights reserved.

Corresponding author. #28464, St. No. 3A, S.A.S Nagar, Bathinda, 151001, Punjab, India. Tel.: +91 8437899406.

Peer review under responsibility of The Egyptian Society of Radiation Sciences and Applications



http://dx.doi.org/10.1016/j.jrras.2014.02.007

1687-8507/Copyright © 2014, The Egyptian Society of Radiation Sciences and Applications. Production and hosting by Elsevier B.V. All rights reserved.

E-mail addresses: vikasduggal86@yahoo.in (V. Duggal), ashasachdeva12@gmail.com (A. Rani), rohit\_mimit@rediffmail.com (R. Mehra).

#### 1. Introduction

Radon is a chemically inert, naturally occurring, cancercausing radioactive gas. Radon gas has no smell, color, or taste and is produced from the natural radioactive decay of uranium which is found in rocks and soil. Radon gas escapes easily from rocks and soils into the air and tends to concentrate in enclosed spaces, such as underground mines, houses, and other buildings. Soil gas infiltration is recognized as the most important source of residential radon (WHO, 2009a, p. 94). The radiation dose from inhaled decay products of radon (<sup>222</sup>Rn) is the dominant component of radiation exposure to the general population and causes an increased risk of lung cancer (UNSCEAR, 2000).

Radon was classified as a human carcinogen by International Agency for Research on Cancer (IARC, 1988). In general, residential radon is regulated by a reference level of radon concentration between 200 and 300 Bg m<sup>-3</sup> based on International Commission on Radiological Protection recommendations (ICRP, 2010). About the action level of radon, the World Health Organization has suggested that homeowners take actions when radon levels exceed 100 Bq  $m^{-3}$ . This is much more conservative figure than the Environmental Protection Agency (EPA) action level of 148 Bq  $m^{-3}$  (EPA, 1991), which has been the U.S. standard for many years (WHO, 2009b). The concentration of indoor radon and its decay products shows large temporal and local fluctuations in the indoor atmosphere due to the variation in topography, house construction type, soil characteristics and weather (Duggal, Rani, & Mehra, 2013; Mehra, Singh, & Singh, 2006). Relatively higher indoor radon levels are observed in winter season (Rani, Singh, & Duggal, 2013). The seasonal variation of the indoor radon levels depends on several parameters such as type of house, radon source, living habits of the inhabitants, ventilation system of the house, heating of the house and outside climate (Durrani & Ilic 1997).

Human beings are exposed to radon through inhalation and ingestion. Radon monitoring has been increasingly conducted worldwide because of the hazardous effects of radon on health of human beings. In many situations such as showering, washing clothes and flushing toilets, radon is released from the water and mixes with the indoor air. The radon from water contributes to the total inhalation risk associated with radon in indoor air. Although radon in drinking water does not pose a direct health risk (Cross, Hartley, & Hoffmann, 1985).

Seasonal variation of indoor radon concentration and some influencing factors have been studied during a 1 y period in the dwellings made of different building materials in Sri Ganganagar district of Rajasthan. The annual exposure to occupants, the annual effective dose received by them, and their lifetime fatality risk estimates were assessed in light of guidelines given by International Commission on Radiological Protection (ICRP, 1993). An effort has been made to find possible relationships of indoor radon levels with building construction materials and ventilation condition of dwellings.

#### 2. Materials and methods

#### 2.1. Study area

Rajasthan is located in northwest of India. The Sri Ganganagar district is situated in the northern most region of the state and forms a part of Indo-Gangatic plain. It is located between 28° 42′ and 30° 11′ North latitudes and between 72° 38′ and 74° 17′ East longitudes. It has a geographical area of 10,978 km<sup>2</sup>. The population of Sri Ganganagar district is approximately 20 lakh. It is bounded on the south by Bikaner district and on the east by Hanumangarh district and on the north by Faridkot & Ferozpur districts of Punjab and on west by Bahawalpur district of Pakistan (Fig. 1). The climate of the district is marked by the large variation of temperature, extreme dryness and scanty rainfall. The area is covered by windblown isolated sand and alluvium except few patches of recent calcareous and sandy sediments associated with gypsite. The oldest



Fig. 1 – Map of Rajasthan showing the surveyed area during the present investigations.

| Table 1 – Annual a<br>by them and their | verage ınd<br>lifetime fal | oor ra<br>tality 1 | don Ie<br>risk ee | evels in s<br>stimates | some | villag  | ges of Sr    | Gan   | gana   | gar distri          | ICT, K | ajastn | ian, the annu | ial exposure to oc     | cupants | ; the ani | nual effective dos                | e received            |
|---|----------------------------|--------------------|-------------------|------------------------|------|---------|--------------|-------|--------|---------------------|--------|--------|---------------|------------------------|---------|-----------|-----------------------------------|-----------------------|
| Sample location D                       | etector no.                |                    |                   |                        | Ind  | loor ra | adon cor     | ncent | ratior | ר (Bq m <sup></sup> | 3)     |        |               | Annual average         | Annu    | al A      | nnual effective                   | Lifetime              |
|   |                            |                    | Winte             | er                     |      | Rain    | y            |       | Sumr   | ner                 |        | Aut    | nmn           | radon<br>concentration | exposi  | ire (     | dose (mSv $y^{-1}$ )              | fatality<br>risk      |
|   |                            | Min                | Max               | Mean<br>± SD           | Min  | Мах     | Mean<br>± SD | Min   | Мах    | Mean<br>± SD        | Min    | Max    | $Mean\pmSD$   | $(Bq m^{-3})$          | WLM mJ  | $hm^{-3}$ |                                   | imes 10 <sup>-4</sup> |
| Sri Ganganagar District                 |                            |                    |                   |                        |      |         |              |       |        |                     |        |        |               |                        |         |           |                                   |                       |
| Malkana                                 | 1 - 5                      | 142                | 227               | $192 \pm 29$           | 92   | 160     | $116\pm27$   | 82    | 156    | $112\pm25$          | 96     | 174    | $134\pm26$    | $138\pm32$             | 0.61    | 2.15      | $\textbf{2.36} \pm \textbf{0.55}$ | 1.82                  |
| Sangatpura                              | 6 - 10                     | 149                | 256               | $187\pm36$             | 89   | 163     | $119\pm24$   | 85    | 146    | $111\pm 20$         | 110    | 174    | $135\pm22$    | $138\pm 30$            | 0.61    | 2.15      | $\textbf{2.36} \pm \textbf{0.51}$ | 1.82                  |
| 23Z                                     | 11 - 15                    | 131                | 235               | $183\pm35$             | 78   | 153     | $114 \pm 25$ | 85    | 124    | $105\pm13$          | 71     | 171    | $121\pm35$    | $131\pm31$             | 0.58    | 2.04      | $\textbf{2.24} \pm \textbf{0.52}$ | 1.73                  |
| Radewala                                | 16 - 20                    | 146                | 235               | $165\pm37$             | 75   | 167     | $129\pm32$   | 92    | 149    | $113\pm24$          | 114    | 227    | $178\pm38$    | $146\pm26$             | 0.64    | 2.28      | $\textbf{2.50} \pm \textbf{0.45}$ | 1.93                  |
| SriGanganagar city                      | 21–25                      | 156                | 359               | $259 \pm 67$           | 75   | 245     | $156\pm 64$  | 85    | 217    | $147\pm49$          | 117    | 320    | $213\pm76$    | $194 \pm 45$           | 0.85    | 3.03      | $3.32\pm0.78$                     | 2.56                  |
| Gulabawala                              | 26—30                      | 110                | 171               | $144\pm19$             | 89   | 146     | $113\pm 20$  | 75    | 114    | $97\pm13$           | 78     | 124    | $103\pm17$    | $114\pm18$             | 0.50    | L.78      | $1.95\pm0.31$                     | 1.51                  |
| 3H                                      | 31–35                      | 92                 | 203               | $148\pm36$             | 75   | 153     | $128\pm27$   | 124   | 174    | $156\pm18$          | 107    | 174    | $148 \pm 23$  | $145\pm10$             | 0.64    | 2.26      | $\textbf{2.48}\pm\textbf{0.18}$   | 1.92                  |
| Kalian                                  | 36-40                      | 149                | 220               | $184\pm27$             | 78   | 156     | $121\pm28$   | 82    | 135    | $108\pm18$          | 89     | 174    | $137\pm32$    | $137 \pm 29$           | 0.60    | 2.14      | $\textbf{2.34}\pm\textbf{0.49}$   | 1.81                  |
| Karanpur                                | 41-45                      | 114                | 249               | $197\pm48$             | 66   | 224     | $153\pm43$   | 96    | 163    | $141\pm24$          | 92     | 185    | $159\pm34$    | $162\pm21$             | 0.71    | 2.53      | $2.77\pm0.36$                     | 2.14                  |
| 14Q                                     | 4650                       | 121                | 199               | $158 \pm 28$           | 67   | 131     | $111 \pm 23$ | 75    | 149    | $103\pm26$          | 66     | 163    | $131\pm24$    | $126 \pm 21$           | 0.55    | l.97      | $2.15\pm0.36$                     | 1.67                  |
| Min: Minimum, Max: 1                    | Maximum, S                 | D: Star            | I dard L          | Deviation.             |      |         |              |       |        |                     |        |        |               |                        |         |           |                                   |                       |

rocks of the area belong to Aravalli Super Groups which includes phyllite, shale and quartz vein. These are overlaid by the rocks of the upper Vindhyan which are entirely made up of bright to pale red, fine and medium grained compact sand stone and siltstone.

The soils are mainly developed from the alluvium of variable texture and at places the alluvium is buried under the wind worked sand. These alluvial soils are moderately coarse textured, deep to very deep, underlained by weak concretionary zone and have been classified as Torrifluvents. The only major mineral of the district is gypsite. The Ghaggar River is an ephemeral and divides the district into two halves.

#### 2.2. Building characteristics

Most of the houses in the surveyed area are of cemented construction and partially ventilated and only a few are mudtype with poor ventilation. Local mud, rocks, cement, sand, bricks, marble and concrete have been used in the construction of these houses. Most of the houses in the surveyed area have single storey, while few of them have a double storey also. In the study area, most dwellings are of 5–30 years and only a few dwellings are more than 30 years. In our survey no house was found using mechanical ventilators and fans are used only in a few limited houses. The mud-type earthen-floored houses were built with local mud, unfired bricks and most of them are poorly ventilated having no windows. The sizes of these houses and their rooms are different from area to area and also within the location.

#### 2.3. Indoor radon study

LR-115 type II plastic track detector films and the bare mode technique were used to measure the concentration of radon in the indoor environment (Duggal et al. 2013; Mishra & Ramachandran 1997; Ramola et al. 1998). The houses were chosen in such a manner that the dwellings constructed with different types of building materials and in different localities of the towns/villages were covered. The detectors of size 1.5 cm imes 1.5 cm were suspended in the rooms of the dwellings at a height >2 m above the ground level (so that the detectors were not disturbed by the movement of the residents) and about 1 m below the ceiling of the room so that direct alpha particles from the building material of the ceiling did not reach the detectors. The authors assumed that a room with a door and without window would be poorly ventilated, that with one window and a door as partially ventilated and with two or more windows and a door as well ventilated. After exposure the detectors were removed and etched using 2.5 N NaOH solutions at 60 °C for 90 min. After thorough washing, the detectors were scanned for track density measurements using an optical microscope at a magnification of  $400 \times$ . The track density so obtained was converted into the units of Bq m<sup>-3</sup> of the radon concentration using the calibration factor of 0.020  $\pm$  0.002 tracks cm  $^{-2}$  d  $^{-1}$  (Bq m  $^{-3})^{-1}$  determined experimentally by Eappen, Ramachandran, Shaikh, & Mayya (2001), which satisfies the conditions prevailing in the Indian dwellings. In the bare mode technique there can be some contribution from thoron (<sup>220</sup>Rn) also. However, the report by UNSCEAR (2000) reveals that the contribution from <sup>220</sup>Rn and

| Table 2 – The bu<br>dwellings. | ilding    | const                         | ruction         | ı mate            | rials,           | rentila   | tion co                       | nditio         | ns and            | d winte  | er/sum       | mer; '                         | winter/            | /rainy;         | winte    | r/autu                | mn ra                          | tios of          | the rad     | lon col          | ıcentr                     | ation f                      | or all t                    | Je      |  |
|--------------------------------|-----------|-------------------------------|-----------------|-------------------|------------------|-----------|-------------------------------|----------------|-------------------|----------|--------------|--------------------------------|--------------------|-----------------|----------|-----------------------|--------------------------------|------------------|-------------|------------------|----------------------------|------------------------------|-----------------------------|---------|--|
| Sample location                | R:<br>(Bc | adon c<br>1 m <sup>-3</sup> ) | concen<br>in Dw | tratior<br>elling | - <del>-</del> - | Ra<br>(Bq | don cc<br>m <sup>-3</sup> ) i | ncent<br>n Dwe | ration<br>Iling 2 |          | Rad<br>(Bq 1 | on coi<br>n <sup>-3</sup> ) ir | ncentra<br>n Dwell | ation<br>ling 3 |          | Rado<br>(Bq n         | on con<br>1 <sup>-3</sup> ) in | centra<br>Dwelli | ion<br>ng 4 | 0                | Radon<br>Bq m <sup>_</sup> | conce<br><sup>3</sup> ) in D | n tratio<br><i>w</i> elling | n<br>5  |  |
|                                | Type      | V.C.                          | W/S             | W/R               | W/A              | Type      | V.C.                          | W/S            | N/R V             | N/A T    | ype V        | .C. V                          | V/S W              | //R W           |          | rpe V                 | Ö.                             | /S W/            | R W//       | Typ              | e V.C                      | . W/S                        | W/R                         | W/A     |  |
| Sri Ganganagar<br>District     |           |                               |                 |                   |                  |           |                               |                |                   |          |              |                                |                    |                 |          |                       |                                |                  |             |                  |                            |                              |                             |         |  |
| Malkana                        | $D_2$     | Ι                             | 1.45            | 1.42              | 1.30             | $D_4$     | I                             | 1.86           | 1.47              | 1.34     | $D_3$        | п                              | .47 1.             | 80 1.           | 36 I     | 01                    | ц.                             | 70 1.7           | 0 1.35      | $D_1$            | П                          | 1.73                         | 1.54                        | 1.48    |  |
| Sangatpura                     | $D_2$     | Ι                             | 1.75            | 1.57              | 1.47             | $D_4$     | п                             | 1.62           | 1.58              | 1.37     | $D_3$        | I 1                            | .63 1.             | 53 1.           | 29 I     | 01                    | 1.0                            | 56 1.5           | 1.4         | D1               | Π                          | 1.75                         | 1.67                        | 1.35    |  |
| 23Z                            | $D_2$     | Π                             | 1.89            | 1.54              | 1.37             | $D_4$     | I                             | 1.78           | 1.59              | 1.39     | $D_3$        | I 1                            | .76 1.             | 64 1.           | 83 I     | 01                    | I 1.(                          | 55 1.5           | 8 1.39      | D <sub>1</sub>   | Π                          | 1.54                         | 1.68                        | 1.84    |  |
| Radewala                       | $D_2$     | п                             | 1.58            | 1.41              | 1.14             | $D_3$     | I                             | 1.27           | 1.12 (            | 0.75     | $D_4$        | 11                             | .52 1.             | 08 0.           | 82 I     | <b>J</b> <sup>3</sup> | П 1.:                          | 39 1.0           | 9 0.77      | , D1             | Π                          | 1.59                         | 1.95                        | 1.28    |  |
| SriGanganagar                  | $D_2$     | п                             | 1.65            | 1.46              | 1.26             | $D_4$     | I                             | 1.52           | 1.37 (            | 0.91     | $D_3$        | I 2                            | .0 1.              | 84 1.           | 47 I     | 01                    | I 2.(                          | 06 2.2           | 0 1.37      | , D <sub>3</sub> | Π                          | 1.83                         | 2.08                        | 1.33    |  |
| city                           |           |                               |                 |                   |                  |           |                               |                |                   |          |              |                                |                    |                 |          |                       |                                |                  |             |                  |                            |                              |                             |         |  |
| Gulabawala                     | $D^3$     | Π                             | 1.5             | 1.17              | 1.38             | $D_3$     | п                             | 1.50           | 1.23              | 1.45     | $D_1$        | 11                             | .42 1.             | 52 1.           | 25 I     | <b>J</b> <sup>3</sup> | I 1.8                          | 39 1.2           | 5 1.54      | F D <sub>1</sub> | Π                          | 1.20                         | 1.24                        | 1.41    |  |
| 3H                             | D3        | п                             | 1.17            | 1.54              | 1.22             | $D_4$     | п                             | 0.95           | 2.17              | 1.12     | $D_3$        | III C                          | .74 0.             | .66 0.          | 63 I     | 02                    | 0                              | 91 1.0           | 7 0.86      | D1               | Π                          | 0.92                         | 0.88                        | 1.26    |  |
| Kalian                         | $D_2$     | п                             | 1.63            | 1.41              | 1.26             | $D_3$     | I                             | 1.73           | 1.44              | 1.23     | $D_4$        | 11                             | .76 1.             | 59 1.           | 41 I     | 0,1                   | I 1.6                          | 52 1.4           | 5 1.32      | D <sub>1</sub>   | г                          | 1.82                         | 1.91                        | 1.67    |  |
| Karanpur                       | $D_3$     | I                             | 1.63            | 1.43              | 1.35             | $D_4$     | I                             | 1.71           | 1.60              | 1.34     | $D_2$        | П 1                            | .28 0.             | 89 1.           | 14 I     | 0,1                   | i.                             | 1.5              | 3 1.13      | D3               | Π                          | 1.19                         | 1.15                        | 1.24    |  |
| 14Q                            | $D_3$     | ц                             | 1.34            | 1.52              | 1.22             | $D_2$     | п                             | 1.62           | 1.47              | 1.39     | $D_1$        | п 1                            | .90 1.             | 22 1.           | 37 I     | 33                    | п 1.:                          | 36 1.2           | 3 0.88      | 2 D3             | Ш                          | 1.61                         | 1.81                        | 1.22    |  |
| V.C.: ventilation con          | dition, l | l: poorl                      | y ventil:       | ated, II:         | partial          | ly ventil | ated, III                     | : well v       | entilate          | :d; W/S: | winter/      | summe                          | er, W/R:           | winter/         | rainy, ' | W/A: W                | nter/au                        | tumn; I          | 1; Floor    | : cemen          | ced, Roc                   | of: ceme                     | nt + coi                    | ncrete, |  |
| Wall: burnt clay bric          | cks, cem  | ented,                        | white w         | vash; D           | 2: Floor:        | mud, R    | oof: brid                     | cks + m        | ud, Wa            | ll: mud, | clay wa      | sh; D <sub>3</sub> :           | Floor: c           | emente          | d, Roof  | bricks                | + ceme                         | nted, W          | all: buri   | nt clay b        | ricks, c                   | emente                       | l, white                    | wash;   |  |
| D4: Floor: marble, R           | oof: cen  | + tuer                        | concret         | e, Wall           | : burnt          | clay bri  | cks, cer                      | nented         | white             | wash.    |              |                                |                    |                 |          |                       |                                |                  |             |                  |                            |                              |                             |         |  |

| Table 3 — Fi | requency distribution of seasonal ave     | rage   |
|--------------|---|--------|
| indoor rado  | n concentration among various dwel        | lings. |
| Number of    | Indoor radon concentration (Bq $m^{-3}$ ) | Season |

| dwellings | <100 2 | 100—150 | 150-200    | 200-300 | ) >300 | )      |
|-----------|--------|---------|------------|---------|--------|--------|
|           |        | ]       | Percentage | 9       |        |        |
| 50        | 2      | 32      | 38         | 26      | 2      | Winter |
| 50        | 26     | 52      | 16         | 6       |        | Spring |
| 50        | 36     | 56      | 16         | 2       |        | Summer |
| 50        | 16     | 42      | 34         | 6       | 2      | Autumn |
| 50        | 4      | 28      | 16         | 2       |        | Annual |

its progeny in dwellings is in general about 10% of that of <sup>222</sup>Rn and its progeny. So this component can be neglected from the point of view of inhalation dose.

### 3. Results and discussion

As mentioned above, indoor radon levels have been measured in 50 dwellings (5 dwellings in each of the 10 villages/towns) in Sri Ganganagar district of Rajasthan, India. The results obtained are summarized in Table 1. The radon concentration values varied from 144  $\pm$  20 to 259  $\pm$  67 Bg m<sup>-3</sup> in winter, 111  $\pm$  23 to 156  $\pm$  64 Bq m  $^{-3}$  in rainy, 97  $\pm$  13 to 156  $\pm$  19 Bq m  $^{-3}$ in summer and 103  $\pm$  17 to 213  $\pm$  76 Bg m<sup>-3</sup> in autumn time and the average values were found to be 182  $\pm$  31, 126  $\pm$  15, 119  $\pm$  20 and 146  $\pm$  30 Bq m  $^{-3}$  , respectively. The annual average indoor radon concentration varied from 114  $\pm$  18 in village Gulabawala to 194  $\pm$  45 Bq  $m^{-3}$  in Sri Ganganagar city with an average of 143  $\pm$  21 Bq m  $^{-3}$  , which is less than the lower limit of the action level (200–300 Bq m<sup>-3</sup>) recommended by International Commission on Radiological Protection (ICRP, 2010). These values are higher than that of the world average value of 40 Bq  $m^{-3}$  (UNSCEAR, 2000). The present results of annual average radon concentration are higher than the action level (100 Bq m<sup>-3</sup>) recommended by World Health Organization (WHO, 2009b).

The annual exposure to the occupants, the annual effective dose and lifetime fatality risk for each of the 10 villages/towns were calculated. The calculations were made using the conversion factors given elsewhere (ICRP, 1993; Raghavayya 1994) according to which the exposure of an individual to radon progeny of 1 WLM is equivalent to  $3.54 \text{ mJh m}^{-3}$ . The conversion factor of  $3\times10^{-4}\,\text{WLM}^{-1}$  and 3.88  $\text{WLM}^{-1}$  were used for calculating the lifetime fatality risk and the annual effective dose, respectively. The annual effective dose received by the residents of the study area varies from 1.95  $\pm$  0.31 to  $3.32\pm0.78\ mSv\ y^{-1}$  with a mean value of  $2.45\pm0.36\ mSv\ y^{-1}.$ In most of the villages/towns, the annual effective dose received by the residents is less than the lower limit of the recommended action level 3-10 mSv y<sup>-1</sup> (ICRP, 1993). The annual exposure to the occupants in the study area varies from 1.78 mJh m  $^{-3}$  (0.50 WLM) to 3.03 mJh m  $^{-3}$  (0.85 WLM) with an average of 2.23 mJh  $m^{-3}$  (0.63 WLM). The lifetime fatality risk of the residents of the study area varies from  $1.51 \times 10^{-4}$  to  $2.56 \times 10^{-4}$  with an average of  $1.89 \times 10^{-4}.$  The average value of the lifetime fatality risk of 1.89 imes 10<sup>-4</sup> (0.02%) is relatively a small fraction (about 4%) of the lifetime risk of lung cancer due

| Table 4 – Ind     | loor radon lev | els in dwellings constr | ructed with different type                 | s of building mat      | erials.               |                                     |
|-------------------|----------------|-------------------------|--|------------------------|-----------------------|-------------------------------------|
| Dwelling<br>types | Floor          | Roof                    | Wall                                       | Number of<br>dwellings | Averag<br>concentrati | e radon<br>on (Bq m <sup>-3</sup> ) |
|                   |                |                         |  |                        | Range                 | Mean                                |
| D <sub>1</sub>    | Cemented       | Cement + Concrete       | Burnt clay bricks,<br>Cemented, White wash | 14                     | 91–159                | $120\pm20$                          |
| D <sub>2</sub>    | Mud            | Bricks + Mud            | Mud, Clay wash                             | 10                     | 118-276               | $177\pm40$                          |
| D <sub>3</sub>    | Cemented       | Bricks + Cemented       | Burnt clay bricks,<br>Cemented, White wash | 18                     | 90—190                | $136\pm28$                          |
| D <sub>4</sub>    | Marble         | Cement + Concrete       | Burnt clay bricks,<br>Cemented, White wash | 8                      | 131–254               | $159\pm38$                          |

to cigarette smoking and chewing of tobacco (Evans et al., 1981).

The building construction materials, ventilation conditions and winter/summer; winter/rainy; winter/autumn ratios of the radon levels have been computed for all the 50 dwellings. The results are summarized in Table 2. It is evident from Table 2 that the radon level in well-ventilated dwellings is lower compared with that in the poorly ventilated dwellings. This is because in well-ventilated dwellings the radon can easily escape out. Moreover, the results reveal that the seasonal variation of indoor radon shows high values in winter and low values in summer. This is because the doors and windows of the dwellings remained closed most of the times in winter season compared with summer season hence the ventilation is poor in winter season. Our results of seasonal variations shows a behavior which agrees with the findings of Singh, Mehra, and Singh (2005) for the dwellings of Malwa region, Punajb and that of Duggal et al. (2013) for Northern Rajasthan, India. Measured values for winter/summer, winter/rainy and winter/autumn radon ratios were found as 1.54  $\pm$  0.29, 1.48  $\pm$  0.35 and 1.28  $\pm$  0.24. Table 3 shows the frequency distribution of seasonal average indoor radon concentration among various dwellings.

In order to find the distribution of radon levels in the different types of dwellings, we have classified the data according to the building material used for roof, floor and walls in these dwellings. The results are summarized in Table 4. The indoor radon concentration with respect to the type of dwellings of  $D_1$ ,  $D_2$ ,  $D_3$  and  $D_4$  ranges from 91 to 159 Bq m<sup>-3</sup>,



Fig. 2 – Mean value of radon concentration for the different types of dwellings in Sri Ganganagar district.

118–276 Bq m<sup>-3</sup>, 90–190 Bq m<sup>-3</sup> and 131–254 Bq m<sup>-3</sup> with overall mean values of 120  $\pm$  20, 177  $\pm$  40, 136  $\pm$  28 and 159  $\pm$  38 Bq m<sup>-3</sup>, respectively. Fig. 2 shows the variation of mean radon concentrations in the dwellings constructed with different types of building materials. Highest level of indoor radon concentration was found in the mud type dwellings  $(D_2)$ . This may be attributed to the rich content of radium in the local soil used for construction of these dwellings (Duggal, Rani, Mehra, & Ramoal, 2014). Relatively higher indoor radon concentration in the mud dwellings (D<sub>2</sub>) was due to the little exchange of air in these dwellings. This may be attributed to the age and poor ventilation condition of these dwellings compared to others. Furthermore, the exhalation of radon from the walls, roofs and floors of mud dwellings (D<sub>2</sub>) is higher than that of modern dwellings because of cracks and defective joints in their walls, roofs and floors.

#### 4. Conclusion

- In majority of the dwellings, the annual average radon concentrations are less than the lower limit of the action level (200–300 Bq m<sup>-3</sup>) recommended by ICRP.
- In most of the villages/towns, the annual effective doses received by the residents are lower than the recommended action level (3–10 mSv  $y^{-1}$ ).
- The seasonal variations of indoor radon reveal the maximum values in winter and minimum in summer.
- Results show that ventilation rate is inversely proportional to radon level. Hence high levels of indoor radon from the building material and from the household water may be reduced by increasing ventilation rate.
- Highest level of indoor radon concentration was found in the mud type dwellings compared with dwellings made of concrete, cement and marble.

#### Acknowledgments

The authors are thankful to the residents of the study area for their cooperation during the fieldwork and Department of Physics, Dr. B. R. Ambedkar National Institute of Technology, Jalandhar, India for providing experimental facilities.

#### REFERENCES

- Cross, F. T., Hartley, N. H., & Hoffmann, W. (1985). Health effects and risk from radon in drinking water. *Health Physics*, 48(5), 649–670.
- Duggal, V., Rani, A., & Mehra, R. (2013). Measurement of indoor radon concentration and assessment of doses in different districts of Northern Rajasthan, India. Indoor and Built Environment. http://dx.doi.org/10.1177/1420326X13500801.
- Duggal, V., Rani, A., Mehra, R., & Ramoal, R. C. (2014). Assessment of natural radioactivity levels and associated dose rates in soil samples from Northern Rajasthan, India. Radiation Protection Dosimetry, 158(2), 235–240.
- Durrani, S. A., & Ilic, R. (Eds.). (1997). Radon measurements by etched track detectors: Applications in radiation protection, earth science, and the environment. Singapore: World Scientific.
- Eappen, K. P., Ramachandran, T. V., Shaikh, A. N., & Mayya, Y. S. (2001). Calibration factor for SSNTD-based radon/thoron dosimeters. *Radiation Protection and Environment*, 24(1 & 2), 410–414.
- EPA: U.S. Environment Protection Agency. (1991). National primary drinking water regulations; radionuclides; proposed rules. *Federal Register*, 56(138), 33050. The website www.epa.org.
- Evans, R. D., Harley, J. H., Jacobi, W., Maclean, A. S., Mills, W. A., & Stewart, C. G. (1981). Estimation of risk from environmental exposure to radon-222 and its decay products. *Nature*, 290, 98–100.
- International Agency for Research on Cancer, World Health Organization. (1988). Man-made mineral fibres and radon. In IARC Monographs on the Evaluation of Carcinogenic Risks to Humans (Vol. 43). Lyon, France: IARC. IARC.
- International Commission on Radiological Protection. (1993). Protection against Radon-222 at home and at work. ICRP Publication 65 Annals of the ICRP, 23(2). Pergamon Press, Oxford.

- International Commission on Radiological Protection. (2010). Lung Cancer risk from radon and progeny and statement on radon. ICRP Publication 115 Annals of the ICRP, 40(1).
- Mehra, R., Singh, S., & Singh, K. (2006). A study of uranium, radium, radon exhalationrate in the environs of some areas of the Malwa region, Punjab. Indoor and Built Environment, 15(5), 499–505.
- Mishra, U. C., & Ramachandran, T. V. (1997). Indoor radon levels in India: a review. In Proceedings Third International Conference on Rare Gas Geo-Chemistry Applications in Earth and Environmental Sciences held at GND University, Amritsar during 10–14 December, 1995 (pp. 310–319). Amritsar, India: Guru Nanak Dev University Press.
- Raghavayya, M. (1994). Safety standards for exposure to radon. Bulletin of Radiation Protection, 17(3 & 4), 10–13.
- Ramola, R. C., Kandari, M. S., Rawat, R. B. S., Ramachandran, T. V., & Choubey, V. M. (1998). A study of seasonal variation of radon levels in different types of houses. *Journal of Environmental Radioactivity*, 39(1), 1–7.
- Rani, A., Singh, S., & Duggal, V. (2013). Indoor radon measurements in the dwellings of Punjab and Himachal Pradesh, India. Radiat. Prot. Dosim, 156(1), 118–124.
- Singh, S., Mehra, R., & Singh, K. (2005). Seasonal variation of indoor radon in dwellings of Malwa region, Punjab. Atmo. Environ, 39, 7761–7767.
- United Nation Scientific Committee on the Effects of Atomic Radiation Report. (2000). Sources and effects of ionizing radiation. In Annex B: Exposure due to Natural Radiation Sources (Vol. 1). New York: United Nation.
- WHO handbook on indoor radon. (2009a). A public health perspective. Whqlibdoc.who.int/publications/2009/ 9789241547673\_eng.pdf.
- World Health Organization. (2009b). Sets radon action level of 2.7 Less lung cancer risk than EPA 4.0. Global Press. Release Distribution. The website www.PRLog.org.